

CAMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO - PE

BOLETIM DE MEDIÇÃO N.04

OBRA : REFORMA DO PREDIO ONDE ESTA LOCALIZADO A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO - PE

LOCAL : CAMARA DE VEREADORES DE RIBEIRÃO - PE

CONTRATADA : CF CONSTRUTORA EIRELI

PROCESSO LICITATÓRIO : N. 004/2022 CONVITE : N. 002/2022

DATA : 18/07/2022

R\$ CONTRATADO 212.051,41

R\$ MEDIDO 42.824,09

R\$ ACUMULADO 169.227,17

R\$ SALDO 0,00

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	QUANTIDADE		VALOR TOTAL	
							MEDIDO	ACUMULADO	MEDIDO	ACUMULADO
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				14.491,93			73,87	14.418,06
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	4,5	\$ 354,59	1.595,66	-	4,50	-	1.595,66
1.2	GPU-001/2022-RIBEIRÃO	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA	m²	423,47	\$ 11,03	4.670,87		423,47		4.670,87
1.3	23	Demolição de divisórias tipo divitlux	m²	203,38	\$ 17,19	3.496,10		203,38		3.496,10
1.4	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	15	\$ 1,25	18,75	15,00		18,75	-
1.5	2095	Remoção de vaso sanitário	un	4	\$ 13,78	55,12	4,00		55,12	-
1.6	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	210,13	\$ 21,94	4.610,25		210,13		4.610,25
1.7	9602	Remoção de pia	m²	2	\$ 22,59	45,18		2,00		45,18
2		REVESTIMENTO				94.869,98			2.328,93	92.540,90
2.1		TETO				7.472,22				7.472,22
2.1.1	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	210,13	\$ 35,56	7.472,22		210,13		7.472,22
2.2		PAREDE				-				-
2.2.1	96367	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS. AF_06/2017_P	m²	203,38	\$ 161,91	32.929,26		203,38		32.929,26
2.2.2	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	50	\$ 64,44	3.222,00		50,00		3.222,00
2.3		PISO				-				-
2.3.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	210,13	\$ 28,45	5.978,20	0,99	202,79	208,66	5.769,38
2.3.2	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	210,13	\$ 29,33	6.163,11	72,29	137,84	2.120,27	4.042,85
2.3.3	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	m²	210,13	\$ 186,10	39.105,19	-	210,13	-	39.105,19
3		PINTURA				43.906,98			16.016,49	27.890,50
3.1		TETO				-				-

Giselle Viana de O. Lima
Engenheira Civil
CREA-PE-184888372-4

Marcello Lyg R. Araujo
Engenheiro Civil
CREA-PE-180433545-2

3.1.1	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM TETO. UMA DEMO. AF_06/2014	m²	423,47	\$	3,32	1.405,92	423,47	1.405,92	-	
3.1.2	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM TETO. DUAS DEMOS. AF_06/2014	m²	423,47	\$	18,58	7.868,07	423,47	7.868,07	-	
3.2		PARADE									
3.2.1	2344	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m²	850	\$	3,59	3.051,50	850,00	3.051,50	-	
3.2.2	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. UMA DEMO. AF_05/2017	m²	850	\$	19,15	16.277,50		-	16.277,50	
3.2.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES. DUAS DEMOS. AF_06/2014	m²	850	\$	16,59	14.101,50	150,00	2.488,50	11.613,00	
3.3		ESQUADRIAS									
3.3.1	74065/003	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	19,2	\$	28,17	540,86	19,20	540,86	-	
3.3.2	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFICIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	19,2	\$	9,02	173,18	19,20	173,18	-	
3.3.3	100726	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFICIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMO). AF_01/2020	m²	19,2	\$	25,44	488,45	19,20	488,45	-	
4		INSTALAÇÃO ELÉTRICA									
4.1	3395	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível santonado embudo Ø 3/4"	un	25	\$	291,78	43.629,09	9,58	15,42	19.858,35	23.776,74
4.2	478	Tomada 2p + l. ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	40	\$	21,92	876,80	40,00	876,80	-	
4.3	97584	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	20	\$	90,17	1.803,40	20,00	1.803,40	-	
4.4	101881	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	\$	1.117,91	1.117,91	1,00	1.117,91	-	
4.5	92980	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100	\$	12,74	1.274,00		100,00	1.274,00	
4.6	91927	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1000	\$	6,00	6.000,00	500,00	500,00	3.000,00	
4.7	91931	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200	\$	11,38	2.276,00		200,00	2.276,00	
4.8	93667	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	\$	87,35	262,05	3,00	262,05	-	
4.9	91929	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2000	\$	8,42	16.840,00	922,32	1.077,68	9.074,03	
4.10	91979	INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUNDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	20	\$	47,44	948,80	20,00	948,80	-	
4.11	101896	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	\$	776,94	776,94	1,00	776,94	-	
4.12	101895	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	\$	511,78	511,78	1,00	511,78	-	
4.13	GPU-002/2022-RIBEIRÃO	ELETRODUTO FLEXIVEL ACO GALV TIPO CONDUTE D = 1 1/4" (32MM) - FORNECIMENTO E INSTALCAO	M	20	\$	29,16	583,20	0,01	19,99	0,20	583,00

Georgina de Oliveira
Engenheira Civil
CREA-PE 181868372-4

Marcello Luis R. Araújo
Engenheiro Civil
CREA-PE 180933545-2

4.14	101890	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	40 \$	19,03	761,20			761,20
4.15	92339	TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	4 \$	238,39	953,56			953,56
4.16	9840	Duto em chapa de aço galvanizado nº. 22, para ar condicionado. Forneimento, montagem e instalação	m	15 \$	89,93	1.348,95			1.348,95
5		INSTALAÇÃO HIDRAULICA				3.074,73			2.924,57
5.1	1680	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	4 \$	37,54	150,16			150,16
5.2	100878	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4 \$	597,66	2.390,64	4,00		2.390,64
5.3	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4 \$	35,45	141,80	4,00		141,80
5.4	86934	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1 \$	392,13	392,13	1,00		392,13
6		ESQUADRIAS				10.456,81			-
6.1	91330	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	13 \$	804,37	10.456,81			10.456,81
7		SERVIÇOS FINAIS				1.621,89			1.621,89
7.1	CPU-003/2022-RIBEIRÃO	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	423,47 \$	3,83	1.621,89	423,47		1.621,89
TOTAL GERAL						212.051,41			42.824,09
ESTA MEDIÇÃO N.03, TOTALIZA A IMPORTÂNCIA DE R\$ 42.824,09 (QUARENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E NOVE CENTAVOS)									

Marcello Luis Araujo
Engenheiro Civil
CREA-PE-18143355-2

Gláucia Kelly de A. S.
Engenheira Civil
CREA-PE-181889372-4